UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v  tăng cường công tác quản lý,

nâng cao chất lượng khám chữa

bệnh bảo hiểm y tế

Thanh Hoá, ngày       tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

Qua kết quả giám sát chi phí khám, chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế

(BHYT) định kỳ của Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh thông báo tình hình chi

KCB BHYT 02 tháng đầu năm 2021 toàn tỉnh gia tăng so với cùng kỳ; trong đó

có một số nội dung như: Tỷ lệ thu dung người bệnh vào điều trị nội trú 02 tháng

đầu năm 2021 cao bất thường so với toàn quốc, chi phí bình quân đơn ngoại trú

và nội trú cao hơn các cơ sở cùng hạng, cùng tuyến trên toàn quốc, tỷ lệ gửi hồ

sơ đúng ngày sau khi kết thúc đợt điều trị để thực hiện liên thông dữ liệu còn

thấp so với toàn quốc…;

Nhằm sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí KCB BHYT, đảm bảo việc thanh

quyết toán chi phí KCB BHYT đến tổng mức thanh toán theo quy định tại Nghị

định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ, Giám đốc Sở Y tế đề

nghị Thủ trưởng các cơ sở khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn thực hiện

nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Các cơ sở KCB BHYT phải chủ động kiểm soát chi phí KCB BHYT

ngay từ những ngày đầu của năm 2021, hằng tháng nghiên cứu thông báo kết

quả  KCB BHYT do cơ quan BHXH tỉnh cung cấp để rà soát các chỉ tiêu, chỉ số,

tìm các giải pháp hợp lý vẫn đảm bảo quyền lợi KCB của người bệnh phấn đấu

điều chỉnh các chỉ số KCB tiệm cận với bình quân chung toàn quốc.

2. Thực hiện nghiêm túc các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật,

hướng dẫn chẩn đoán và điều trị do Bộ Y tế ban hành; chỉ định dịch vụ kỹ thuật,

thuốc, vật tư y tế đúng quy định; tăng cường công tác kiểm tra giám sát đảm bảo

tuân thủ đúng quy định trong khám, chữa bệnh.

3. Tổ chức phổ biến, tập huấn về chính sách, pháp luật về khám chữa bệnh

và bảo hiểm y tế; các quy định về xử phạt đối với các hành vi vi phạm trong lĩnh

vực khám chữa bệnh và bảo hiểm y tế theo Nghị định 117/2020/NĐ- CP ngày

28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực y tế; nghiêm cấm việc lập hồ sơ bệnh án khống, kê đơn thuốc khống,

cấp thuốc không đầy đủ cho người bệnh, để chiếm dụng thuốc, tiền của quỹ

BHYT.

4. Đảm bảo việc bố trí, sắp xếp giường bệnh nội trú phù hợp với điều kiện

cơ sở vật chất, nhân lực, khả năng cung ứng dịch vụ khám chữa bệnh của cơ sở.

Trường hợp tăng số giường bệnh thực kê nhiều hơn so với số giường kế hoạch

2

được phê duyệt phải đảm bảo về tiêu chuẩn theo quy định của Chính phủ tại

Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quy định cấp chứng chỉ hành

nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và Nghị

định 155/2018/NĐ-CP ngày12/11/2018 về sửa đổi bổ sung một số quy định liên

quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y

tế như: diện tích sàn xây dựng ít nhất là 50m
2
/giường bệnh trở lên, đảm bảo về

xử lý chất thải y tế, về nhân sự phải đảm bảo số lượng người làm việc, cơ cấu

tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp theo quy định của Bộ Y tế, khả năng đáp ứng

các dịch vụ y tế của bệnh viện hiện tại để phục vụ người bệnh.

5. Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc triển khai ứng dụng công nghệ thông

tin phục vụ công tác quản lý và giám định, thanh toán chi phí khám chữa bệnh

bảo hiểm y tế theo đúng quy định; thực hiện chuyển dữ liệu chi phí khám chữa

bệnh sau khi kết thúc đợt điều trị lên Cổng thông tin giám định bảo hiểm y tế

theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế và BHXH Việt Nam.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

trên địa bàn tỉnh nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- BHXH tỉnh (để phối hợp);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-29T13:45:26+0700

		2021-03-29T14:28:16+0700

		2021-03-29T14:29:04+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-29T14:57:26+0700